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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Directia generala a finantelor publice Arges

DECIZIA nr. 103/2005
privind solutionarea contestatiei formulata de

dl. CONTESTATOR din Com. Cicanesti
inregistrata la D.G.F.P. Arges sub nr. xxx/2005

Directia generala a finantelor publice Arges a fost sesizata de Tribunalul Arges –
Sectia civila prin adresa inregistrata la Directia generala a finantelor publice Arges
asupra contestatiei formulate de dl. Contestator din Com Cicanesti.

Contestatia este formulata impotriva Deciziei de impunere anuala intocmita de
Administratia financiara Curtea de Arges privind suma reprezentand impozit pe venitul
anual global. 

Prin adresa emisa de Administratia finantelor publice Curtea de Arges se
comunica petentului ca facilitatea referitoare la scutirea impozitului pe salarii a fost
abrogata.

Impotriva adresei emisa de Administratia financiara Curtea de Arges petentul a
formulat plangere la instanta de judecata respectiv Curtea de Apel Pitesti.

Prin sentinta civila pronuntata in dosarul  prin care se solicita restituirea sumei,
instanta de judecata a retinut ca impotriva deciziei de impunere anuala pe anul 2002
reclamantul a introdus contestatie inregistrata si solutionata de catre Administratia
finantelor publice Curte de Arges.

Fata de cele retinute instanta hotaraste ca intrucat solutionarea contestatiei,
anterior sesizarii instantei s-a facut de un organ necompetent actiunea va fi admisa in
parte in sensul anularii adresei emisa de Administratia finantelor publice Curtea de
Arges – Serviciul control fiscal persoane fizice si trimiterea dosarului la Directia
generala a finantelor publice pentru solutionarea contestatiei.

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art. 4 din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 13/2001 privind solutionarea contestatiilor impotriva masurilor
dispuse prin actele de control sau de impunere intocmite de organele Ministerului
finantelor publice, aprobata si completata prin Legea nr. 506/2001.

Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca in speta sunt intrunite
dispozitiile art. 175 si art. 179 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 republicata
privind Codul de procedura fiscala este competenta sa solutioneze contestatia formulata
de dl. Contestator.

        I. In sustinerea contestatiei petentul considera ca nu datoreaza suma cu titlu de
impozit pe venit intrucat este detinator al certificatului de revolutionar, act in baza
caruia beneficiaza de scutire de plata a impozitului pe salariu.
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Astfel solicita anularea Deciziei de impunere si exonerarea de la plata sumei
reprezentand impozit pe venit.

II. Prin Decizia de impunere anuala Administratia finantelor publice Curtea de
Arges a constatat ca dl. Contestator a realizat conform fisei fiscale un venit net din
salarii de la functia de baza.

Astfel s-a stabilit o diferenta in plus (de plata) de impozit pe venit, rezultat ca
diferenta intre impozitul pe venitul anual global datorat si suma reprezentand obligatii
stabilite privind platile anicipate.

III. Prin referatul intocmit de Administratia finantelor publice Curtea de Arges se
propune respingerea contestatiei formulata de dl. Contestator  ca neintemeiata.

IV. Fata de cele prezentate mai sus si avand in vedere actele existente la dosarul
cauzei, motivatiile contestatorului si in raport cu actele normative in vigoare, s-au
retinut urmatoarele:

Directia generala a finantelor publice Arges – Biroul solutionare contestatii  este
investita sa se pronunte daca suma reprezentand diferenta de impozit pe venit de plata
este corect stabilita in conditiile in care la determinarea venitului anual global s-a tinut
seama de veniturile nete din salarii obtinute la functia de baza.

In fapt pentru veniturile din salarii obtinute in anul 2002 petentului i s-a retinut
impozit pe salarii neacordandui-se facilitatea prevazuta de Legea 42/1990 si anume
scutirea de impozit pe venit.

In drept pentru anul 2002 sunt aplicabile prevederile art. 4 din Ordonanta
Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit care precizeaza:

ART. 4
    (1) Categoriile de venituri care se supun impozitului pe venit sunt:
    a) venituri din activităţi independente;
    b) venituri din salarii;
    c) venituri din cedarea folosinţei bunurilor;
     ……………………………………………..

Totodata, potrivit art. 86 din Ordonanta Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul
pe venit:

ART. 86
    Pe data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe se abrogă:
…………………………………………………………………………………………….
- prevederile art. 11 alin. 2 referitoare la reducerea impozitului pe salarii din Legea
nr. 42/1990 privind cinstirea eroilor-martiri şi acordarea unor drepturi urmaşilor
acestora, răniţilor, precum şi luptătorilor pentru victoria Revoluţiei din decembrie
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1989, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 198 din 23 august
1996, modificată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 17/1999, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 102 din 10 martie 1999;

De asemenea la art. 85 din Ordonanta Guvernului 7/2001 privind impozitul pe
venit se precizeaza:

ART. 85
    Pe data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe se abrogă:
    - prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 419 din 31 august 1999;

Avand in vedere prevederile legale sus mentionate, documentele existente la
dosar se retine ca Decizia de impunere anuala, emisa de organul fiscal, prin care s-a
stabilit o diferenta de impozit de plata este legala intrucat veniturile din salarii sunt
supuse impozitului pe venit iar facilitatea cu privire la scutirea la plata a impozitului pe
salarii prevazuta de Legea nr. 42/1990 a fost abrogata prin Ordonanta Guvernului nr.
73/1999 privind impozitul pe venit care la randul ei a fost abrogata prin Ordonanta
Guvernului 7/2001 privind impozitul pe venit.

Ca urmare contestatia urmeaza a se respinge ca neintemeiata.

 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 4 si art. 85
din Ordonanta Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, art. 86 din Ordonanta
Guvernului 73/1999 privind impozitul pe venit, art. 4 din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr. 13/2001 privind solutionarea contestatiilor impotriva masurilor dispuse
prin actele de control sau de impunere intocmite de organele Ministerului finantelor
publice aprobata si completata prin Legea nr. 506/2001 coroborate cu prevederile
art. 175, art. 179 si art. 183 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 republicata privind
Codul de procedura fiscala si O.M.F. nr. 519/2005 privind aprobarea Instructiunilor
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, se

                                                      DECIDE

1.Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de dl. CONTESTATOR
din Com. Cicanesti pentru suma reprezentand impozit pe venitul anual global. 

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6 luni de la
comunicare.

DIRECTOR GENERAL


